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Høringsuttalelse – NOU 2015: 8 Fremtidens skole. Fornyelse av 
fag og kompetanser 

 

Human-Etisk Forbund viser til høringen om utredningen Fremtidens skole og vil 

med dette komme med våre innspill. Høringsuttalelsen er strukturert slik 

departementet ber om i høringsbrevet. Referansene i teksten viser til 

utredningens kapitler/underkapitler. 

 

Human-Etisk Forbund er et livssynssamfunn med mer enn 84.000 medlemmer 

over 15 år. Vi jobber for en livssynsnøytral stat og et livssynsåpent samfunn.  

 
1. Kompetanser i fremtidens skole 

 

Når utvalget drøfter den fremtidige fagutviklingen legger de størst vekt på hva 

som er relevante fagområder og kompetanser for fremtidens arbeidsliv og 

samfunnsborgere. Det er et grep vi støtter. 

 

Fremtidens samfunn beskrives av utvalget som preget av kompleksitet, større 

mangfold og raskere endringstakt. Utvalget forventer økt religiøst og kulturelt 

mangfold i det norske samfunnet, blant annet på grunn av en økning i 

innvandringsandelen i befolkningen (2.2.2). Vi vil legge til at den demografiske 

utviklingen viser at sekulariseringen også påvirker dette mangfoldet, og at ikke-

religiøse utgjør en stor og stadig økende del av befolkningen. 

 

 Å kunne utforske og skape: Kritisk tenkning 

Kritisk tenkning går som en rød tråd gjennom utvalgets utredning. Både i 

møte med informasjonsflommen og med tanke på problemløsning og 

innovasjon blir dette en viktig kompetanse.  

 

Vi mener det er viktig å introdusere kritisk tenkning tidlig, dersom elevene 

skal utvikle dette som en sentral ferdighet. Vi støtter at utvalget løfter 

kritisk tenkning opp som en sentral kompetanse på tvers av alle 

fagområder og alle trinn i fremtidens skole. 
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2. Fagfornyelse og læreplanmodell 

 

2.2. Fagfornyelse i fagområdene 

 

 Naturfag 

Norske elever må, på alle trinn i skolen, få en opplæring som er i tråd 

med den naturvitenskapelige forståelsen av hvordan universet og naturen 

har blitt til. I dagens skole introduseres utviklingslæren først som 

kompetansemål etter 10. trinn. Dagens situasjon med at elevene 

undervises i minst syv år om religiøse skapelsesberetninger før den beste 

vitenskapelige teorien presenteres for dem, kan ikke fortsette. 

Evolusjonsteorien må presenteres for elevene allerede i småskolen. 

 

 Samfunnsfag og etikkfag 

Utvalget ønsker å se samfunnsfag og etikkfag som ett fagområde, men 

konkluderer ikke om det til slutt skal undervises som ett eller to fag. Vi 

slutter oss til utvalgets forståelse av at det er nyttig å vurdere dette 

fagområdet under ett ved utvikling av nye læreplaner (2.3.1 og 3.2.4). 

Særlig i demokratistoffet overlapper i dag de to fagene.  

 

Når religions- og livssynsundervisningen skal fornyes, må vi bort fra 

dagens situasjon hvor det er teologer som har vært ledende i utformingen 

av læreplanen. For fremtidens fag må filosofer, religionsvitere og 

kulturhistorikere også være med på utvikle faget. Det bør dessuten ikke 

legges opp til at religionskunnskapen skal være normgivende for 

elevenes refleksjoner om etikk. 

 

Filosofi er i skolen både en metode og et kunnskapsgrunnlag 

(filosofihistorien). Filosofi må derfor være en «byggestein» i 

undervisningen om religioner, livssyn og etikk, men vil også være sentral 

for å utvikle kritisk tenkning generelt. 

 

I dagens skole undervises det om den kristne kulturarven også i norsk, 

musikk og samfunnsfag. Elevene skal selvsagt fremdeles lære om 

hvordan kristendommen historisk har preget Norge på godt og vondt, 

men som utvalget fremhever, må hva som er relevante fagområder og 

kompetanser for fremtiden veie tyngre (3.1.4). Vi er helt på linje med 

utvalget når de advarer mot å ta inn stadig mer lærestoff i skolen. Noe må 

prioriteres ut.  

 

I den nye religions- og livssynsundervisningen som brukes i grunnskolen 

fra skolestart 2015 er det mangfoldet av ikke-kristne religioner, livssyn, 
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etikk og filosofi som ble prioritert ned.1 Vi er sikre på at å redusere 

kunnskapen om andre religioner og livssyn, samt generell filosofi og etikk, 

er et dårlig grep i møte med det nye, mangfoldige samfunnet. Mindre 

kunnskap om minoritetene er en god oppskrift på flere fordommer og 

misforståelser, og kan gi bedre grobunn for bruk av religiøse merkelapper 

som skjellsord i skolegårdene. 

 

2.3. Fagenes sentrale metoder 

Vi støtter utvalgets grep med at elevene i alle fag skal lære vitenskapelige 

metoder, tenkemåter, begreper og prinsipper (2.3.2 og 3.2.1). Det gir en god 

basis for livslang læring i en verden i rask endring. Samtidig vil vi understreke 

viktigheten av å tydeliggjøre for elevene at man i mange sammenhenger bruker 

ulike metoder i ulike fag.  

 

2.6. Flerfaglige tema 

Et av utvalgets prioriterte tverrfaglige temaområder er det flerkulturelle 

samfunnet (3.2.3). Vi er enig i at det er et viktig temaområde, men anbefaler 

imidlertid begrepet «mangfoldige». Dette begrepet illustrerer at det finnes 

nyanser innad i ulike «kulturer», religioner, nasjonaliteter osv. slik 

Inkluderingsutvalget anbefaler.2 Begrepet mangfold begrenser seg ikke til 

kulturelle forskjeller, slik som begrepene flerkultur og multikultur. Ved å bruke 

begrepet mangfold i stedet for disse unngås det å gi et feilaktig inntrykk av at de 

viktigste forskjeller i befolkningen nødvendigvis går langs religiøse eller kulturelle 

skillelinjer. Mens begrepene flerkultur og multikultur kan gi inntrykk av at kulturer 

er statiske eller ensartede størrelser, åpner begrepet mangfold for at det er 

utvikling og stor individuell variasjon innenfor kulturelle grupper. Slik unngår man 

å skape grobunn for et polarisert samfunnsklima mellom «oss» og «dem». Den 

som tar mangfoldet i mangfoldet inn over seg, har ikke lenger grunnlag for å 

snakke om oss og dem. 

 

Vi deler utvalgets beskrivelse av behovet for at skolen legger økt vekt på det å 

leve sammen i et samfunn (bl.a. 3.2.3). Det å kunne være uenige med 

«innestemme» og å bidra til fredelig konfliktløsning blir viktige kompetanser i 

fremtiden. For å få til dette må elevene bl.a. få kunnskap om hverandres 

bakgrunn i et mangfoldig samfunn.  

 
3. Undervisning og vurdering 

 

Utvalget forteller at i læringsmiljøer som fremmer læring må lærerne ha frihet til å 

tilpasse undervisningen til elevenes måloppnåelse og progresjon (pkt. 5.1). Vi 

håper departementet vil gå bort fra læreplanbestemmelser om hvor stor andel av 

                                                
1 Høringsnotat fra Kunnskapsdepartementet (ref. 14/4955). Høring – Forslag til endringer 
i opplæringsloven og privatskoleloven – Krav om relevant kompetanse i undervisningsfag 
m.m. pkt 4.1  
2 Kapittel 2.5.1 i NOU 2011:14 
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undervisningstiden som skal bruker på ulike emner innen et fag. Tidsfordelingen 

av undervisningen må være opp til lærernes faglige skjønn og elevenes 

progresjon. 

 

5. Andre innspill 

 

Kunnskapsbasert utvikling 

Utvalget er opptatt av at utviklingen av innholdet i skolen må skje på en 

kunnskapsbasert måte (bl.a. pkt. 3.1.4). Det er en utvikling som står stikk i strid 

med det vi har sett i Solberg-regjeringens tid. Regjeringens omlegging av faget 

Religion, livssyn og etikk møtte kritikk fra alle høringsinstanser i fagmiljøet pga. 

manglende faglig forankring. Vi forventer at departementet nå innser at en 

utvikling av skolen i en slik retning er en særdeles dårlig vei å gå.  

 

Skolemiljø, kulturuttrykk og religionsutøvelse 

Utvalget understreker flere ganger betydningen av et godt sosialt skolemiljø (bl.a. 

5.1.2), og at skolen må skape samhold uten å «holde fast ved et snevert register 

av kulturuttrykk som oppfattes som å representere «det norske».» (3.2.3) I 

dagens skole foregår det bordbønn, skolegudstjenester og bruk av skolens tid til 

konfirmasjonsundervisning og religiøse ritualer. Dette innebærer uheldig 

sammenblanding mellom fellesskolen og Den norske kirke. Dette skaper også 

uakseptable sosiale skiller mellom elevene og kan gi dårlig psykososialt miljø for 

elever som opplever å stå utenfor. 

 

Vi kjenner også til at det i forkant av skolegudstjenester brukes alminnelig 

undervisningstid på å øve til fremføringer som skal holdes i kirken. 

Religionsutøvelse bør ikke være en del av skolens aktiviteter. Dette må være 

normen for all aktivitet i skolen, uavhengig av fag.  

 
Avslutning 

 

Human-Etisk Forbund mener Ludvigsen-utvalget har lagt et godt grunnlag for 

fremtidens skole, og ser frem til den videre utviklingen. 

 

 

Vennlig hilsen 

 

 

Kristin Mile 

generalsekretær 

 


